
Folketingets Socialudvalg

Dato: 28. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 11. april 2005 
følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på L 38 -
spørgsmål nr. 116 ad L 38.

Spørgsmål nr. 116:

”Ministeren bedes oplyse, hvilke klagemuligheder der eksisterer hvis en 
kommune ikke følger en fastlagt genoptræningsplan?”

Svar:
Socialministeriet har ved besvarelsen forudsat, at spørgsmålet vedrører klage 
i de situationer, hvor en borger udskrives fra sygehuset med en af sygehuset 
udarbejdet genoptræningsplan, som efterfølgende udmøntes af den kommu-
nale myndighed. Socialministeriet har derfor forelagt spørgsmålet for Inden-
rigs-  og sundhedsministeriet, som oplyser følgende: 

”Sygehuslovens nugældende regler om, at patienter med et lægefagligt be-
grundet behov for genoptræning ved udskrivning fra sygehus skal tilbydes 
en genoptræningsplan opretholdes. Genoptræningsplanen skal sikre en mål-
rettet indsats i den genoptræning, der sker efter udskrivningen, og som 
kommunen er ansvarlig for. 

Kommunernes tilbud om genoptræning efter sundhedsloven er en del af 
sundhedsvæsenets tilbud, hvilket bl.a. betyder, at tildeling af de nævnte 
ydelser i relation til klageadgang behandles på linie med øvrige sundheds-
ydelser. Klagemulighederne adskiller sig på den baggrund ikke fra klagemu-
lighederne på sundhedsområdet i øvrigt. Faglige klager kan indbringes for 
Sundhedsvæsenets Patientklagenævn, og klager over serviceniveauet kan 
indbringes for den politisk ansvarlige myndighed (kommunalbestyrelsen). 

Hertil kommer, at det kommunale tilsyn fuldt ud opretholdes med kommu-
nalreformen. Fra den 1. januar 2007 varetages tilsynet med, om kommunerne 
overholder lovgivningen, af statsforvaltningen i den region, hvori kommu-
nen er beliggende. Statsforvaltningen kan således, i det omfang en kommu-
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nalbestyrelse undlader at udføre en foranstaltning, som den efter lovgivnin-
gen har pligt til at udføre, pålægge de medlemmer af kommunalbestyrelsen, 
som er ansvarlige for undladelsen, tvangsbøder.”

Jeg skal henholde sig til Indenrigs- og sundhedsministeriets svar.

Eva Kjer Hansen 

/Anders Lynge Madsen


